Quomodo urbes, & artes laudentur.

Cap. VI.

M. **A** Quibus rebus urbes laudari solent?
 D. Ab eis, quæ illas cæteris illustriores reddunt, præsertim à situ, ab aeris temperate, Cæliq; temperie, à conditore, ab antiquitate, à fructuum abundantia, ab agrorum fertilitate, à reip. ordinē, à senatus amplitudine,

dīne, à populi frequentia, à religionis studio, à templis, & eorum ministris, à pauperum domicilijs, à religiosorum, & illustrium virorum familijs, à virginum cenobijs, ab studiorum gymnasijs, à civium ingenijs, virtute bellica, concordia, & urbanitate, ab ædificiorum frequentia, magnitudine, ac forma, à plateis, fontibus, & amnis inclitis, à menibus, propugnaculis, turribus, & portis, ac deniq; à suburbanis agris, & hortis irriguis, ubi multiplex arborum genus, florum varietas, pomorum ubertas, parietum vestitus, avicularum melos, valium amenitas; & stagna omnis generis piscibus abundantia commemorari possunt. M. Unde artes laudantur? D. Ab origine antiquissima, ab inventoribus, & amplificatoribus, à materia, & fine, ab eo, quod sint liberales, honestæ, utiles, faciles, honorificæ, jucundæ, ac necessariæ. Quæ omnia numeroso dicendi stylo, egregio sermonis acumine; gravi sententiarum pondere, atq; omnibus eloquentiæ luminibus illustrari debet, ut Orator his, ac rebus novis, magnis, admirabilibus, magnificis, præclaris, ac liberalibus admirationem, plausum, & stuporem excitet. In genere autem Deliberativo non ite, sed verborum lenitas sententijs, quâ floribus ornatior adhibebitur;

Quid sit genus deliberativum, quæ in eo expectentur, ac in suavis persona.

Cap. VII.

M. **Q**uid est genus deliberativum? D. Cōtroverfia dubia de aliqua re futura, in deliberantis potestate sita, rationibus, & argumentis agitanda: & fit cum suadere, vel dissuadere aliquid conamur, ut Cicero pro lege Manilia, in Antonium, & Catilinam. Ad quod etiam genus consolationes, exhortationes, conciones, petitiones, & commendationes deducuntur. M. Quæ sunt in hoc genere expectanda? D. Suavis persona, suadendi modus, deliberationis materia, & quæstiones. M. Quid in suavis persona requiritur? D. Vita iaculpabilis, & eruditio mira, cujus actiones magis admireris, cum videris, quam ejus rationes, cum audieris; aut certè opinio benevolentia, qua deliberanti consulat; prudentia, qua probabit; probitatis, qua persuadebit. Quare benevolentiam erga consulentem suam apertè ostendet; unde probitatis existimatione sibi comparabit; & prudentiam, si senex fuerit, multo rerum usu, si juvenis, non ingenio, sed labore, senumq; cōsilio sibi paratam haud obscure demonstrabit. M. Quomodo suadebit Oorator?

tor? D. Familiari apertè, inferiori humaniter, ignoto circumspèctè, principi reverenter, senatui modestè, docto peritè, ingenioso acutè, hæbeti planè, filijs, discipulis, vel subditis liberè, populo benignè, nisi cum res asperitanti exigat. Quibus in omnibus contumeliæ, infamiæ, ac dedecoris accepti, vel accipiendi cõmemoracione, aut animos addet, aut metum incutiet; atq; dignitatis, honoris, & utilitatis spem firmissimam proponens, imperitos præcipuè utilitate, nõbiles dignitate, bonos honestatè, ad suam sententiam faciliè adducet, si nihil contumeliosè, superbè, cupidè, temerè, aut insolènter cum aliqua deliberantium offensione dixerit: Insolens enim verbum in qualibet oratione, ne dum insualione; non aliter, atq; scopulus in mari, vitandũ est.

Deliberatio unde sumatur, & quid, in omni consultatione querendum.

Cap. VIII.

M. **D**E quibus rebus deliberatio suscipi solet? D. De bonis per se; vel propter aliud expetendis, in quibus honestas cum utilitate, vel voluptate certat. v. g. si Fabricius, dimidia Epyri regni parte sibi oblata, ut à

Romanis ad Pyrrhū deficiat, deliberet, quod illum hinc honestas alliciat, inde utilitas abducatur: vel si Hercules adolescens duas cernēs vias, unam voluptatis, alteram virtutis, utram ingredi melius eſſet, diu ſecum, multumque dubitaret. M. Quæ ſunt bona per ſe? D. Quæ neceſſaria habentur, & omni detracta commoditate, maximè ſunt laudabilia, & expendenda: ut vita, libertas, pudicitia, & animi bona. M. Quæ ſunt bona propter aliud? D. Quæ partim honeſtate ipſa, ut honor, & gloria; partim commoditate aliqua, ut cætera corporis, & fortunæ bona, expetuntur: unde quid ſit bonum neceſſarium, quid honeſtum, quid utile cognoſces. M. Quæ ſunt in omne conſultatione quærenda? D. Quatuor, primum, An id de quo deliberatur, ſit poſſibile, alioqui fruſtra cætera probarentur: Secundum, An facile fieri poſſit, nam quæ perdifficilia ſunt perinde habentur, ac ſi effici nō poſſint: Tertium, An ſit honeſtū, quod vi ſua, & dignitate ad ſeſe allicit: Quartum, An ſit neceſſarium, vel certè magnum, quod enim per magni intereſt pro neceſſario habetur. Hæc cum probata fuerint, idem eſſe utile, jucundum, & ratum adjiciemus, facta variarum rerum utilium, & honeſtarū collatione, quòd

deliberatio nihil aliud est, quam rerum magis expetendarum, vel fugiendarum comparatio. M. Hæc omnia sunt in qualibet consultatione tractanda? D. Non, sed nunc duo, nunc tria, vel quatuor, quæ maximè ad rem probandam pertinere videbuntur: ut Cicero Philip. 7. *Pacem (inquit) cum M. Antonio esse nolo, quia turpis est, quia periculosa, quia esse nõ potest.*

Quid sit genus judiciale, quot quæstiones, & constitutiones legitimæ.

Cap. IX.

M. **Q**uid est genus judiciale? D. Causa, in qua est actor, & reus, & continet accusationem, vel defensionem, in judicijs: cujus genera sunt Actiones in Verrem, pro Milone, pro Roscio, &c. & sub quo reprehensiones, excusationes, & deprecationes continentur. M. Hujus generis quæstiones quot sunt? D. Hujus, & cæterorũ tres, An sit, Quid sit, & Quale sit. Quibus respondent totidem constitutiones legitimæ: & totidem rationales. M. Quæ sunt legitimæ? D. Quæ ex aliquo scripti genere nascuntur, ut amphibologia, scriptum, & sententia, legum contradictio.

M. Quid est amphibologia? D. Scripti ambiguitas, quæ varijs modis efficitur, ut alibi tradimus. M. Quid est scriptum, & sententia? D. Cum alter scripto, alter mente legislatoris inititur. v. g. lex est, Peregrinus, si murum ascēderit, puniat ut: ascendit, ut hostes dejiceret, dejecit, acufatur lege, mente defenditur. M. Quid est legum contradictio? D. Cum leges contradicere se videntur. v. g. una lex jubet, ut Tyrannicide statua ponatur, altera ne mulieri ponatur, mulier tyrannum occidit, & petit hoc præmium. Quæ omnia cum ex jure civili, tam publico, quam privato, tam in lege, quam in more pendeant, qui subtilius, & ingeniosius ea fuerit interpretatus, facile causam obtinebit.

Quæ sint constitutiones rationales, ac de statu cōjectura. Cap. X.

M. **Q**uæ sunt constitutiones rationales? D. Quæ non scripto, sed rationibus conficiantur, & dicuntur Status conjectura, Finitionis, & Qualitatis. Nam cum accusatoris intentio sit triplex Fecisti, Hoc fecisti, Injuste fecisti, negatur triplici etiam depulsiōne, Non feci, ut pro Roscio: Aliud feci, ut pro Rabirio:

Rabirio: jure feci, ut pro Milone. Vnde tres dicti status proficiscuntur. M. Quid est status? D. Prima causæ constitutio, in qua omnis cōtroversia vertitur. M. Cur appellatur primus Conjecturæ? D. Quia in eo multis cōjecturis, & circumstantijs veritas est investiganda. M. Quæ sunt istæ conjecturæ, ac circumstantiæ? D. Multæ, sed ad antecedentia, consequentia, & cum scelere conjuncta referuntur: in cæde v. g. antecedunt Odium vetus, ira recens, iniuriæ dolor, ulciscendi studium, rixæ, minæ, armorum apparatus, colloquutio cum sicarijs, & eorum invitatio, vel saltem utilitas, facultas, boni spes, aut mali metus. Cum cæde cōjunguntur pedum crepitus, hominum cōcurfatio, umbræ prætereuntium, clamor auditus, interfector vocatus, vel in eo loco paulo ante visus. Cædem verò consequuntur fuga, telum, pedum, vel cruoris vestigia, pallor, tremor, responsio inconstans, hæsitatio, titubatio, gladius cruentus, &c. Solent etiam conjecturæ fieri ex locis, temporibus, factis, eventis, rebus, negotijs, & personis, in quibus spectari solet valetudo, forma, vires, ætas, sexus, & habitus, quæ personarum attributa dicuntur. Huius generis exëpla varia Cicero, pro Roscio, & Iulione præbebit.

M. **Q**uid est Status finitionis? D. Quæstionis caput, ubi quid sit aliquid, & quo nomine vocandum inquirimus, v. g. Si quis accusetur sacrilegij, quod privatas pecunias è templo subripuerit, & fateatur crimen, sed dicat furti secum non sacrilegij agendum, cū ipse non sacran, sed privatam rem abstulerit. Et quia rara sunt in hoc statu argumēta, definitione adhibita, vis verbi explicabitur, & similitudines, atq; exempla profereantur, quibus definitio explicari possit. Quod Cicero, qua solet eloquentia, pro Rabirio, & A. Cecinna facit. M. Quid est Status qualitatis? D. Principalis constitutio causæ, in qua de facti honestate, justitia, & qualitate agitur. M. Quot sunt qualitatis partes? D. Duæ, absoluta, & assumptiva. M. Quæ est absoluta? D. Qua nihil extrinsecum ad facti defensionem adumitur, sed quod obijcitur, honestū, ac justum esse defenditur, quod sit apertè religioni, naturæ, aut legibus consentaneum, ut Deam colere, patriam defendere, parentibus obtemperare, iurum cuiq; reddere, filios castigare, vim vi repellere, &c.

M. Quæ est qualitas assumptiva? D. Qua factum jam concessum, licet infirmum, ab aliqua ex his causis tuemur, à jure naturali, legibus, moribus, præjudicijs, bono, & æquo. Quæ omnia Cicero pro Milone attulit. A jure naturali, quo vim vi repellere licet: à legibus, quæ diurnam latronem, si se telo defenderit, interficere impunè, ne dum vitæ insidiatorem, voluerunt: à præjudicijs, & moribus, quos habet semper in ore, ostendens quid sui maiores senserint, dixerint, fecerint, judicant: à bono, & æquo injuriæ propulsandæ, ex loco illo, *Quid comitatus nostri? quid gladij volunt? quos habere certè non liceret, si uti illis nullo pacto liceret.* His quidam addunt locum à comparatione, cum reus ex duobus malis id se fecisse dicit, quod levius fuit, ut C. Pompilius, qui se à Gallis obsessam impedimenta reliquit se fatetur ex pacto, ut exercitus aliter periturus liber evaderet, quæ comparatio sit etiam non nunquam, ut aliquod inconueniens appareat, ut Cicero pro Milone, *Satius fuisse Miloni dari jugulum Clodio, quam à iudicibus condemnari.*

Quid sit purgatio, quid deprecatio, & à quibus deprecantis persona commendetur. Cap. XII.

M. **Q**uid faciemus, quando factum já concessum contra jus esse constat, nullis-

que rationibus, tanquam licitum, defendi potest? D. Purgatione, vel deprecatione utemur. M. Quid est purgatio? D. Rei excusatio ab ætate, imprudentia, necessitate, & casu: à criminis remotione, & translatione; à pietatis officio, pu dicitæ nomine, aut doloris impatientia. Ab ætate puerili, & tebera, in qua homines, si quid erraverint, facile veniam consequuntur. Vt Petrus Comes de Fera, qui cum penè puer, gladium in quendam distinxisset, ante cubiculum Caroli V. Imperatoris Maximi, eadem temeritatem egerrimè ferenti, & severè interroganti, Quid istud Comes? Aetas iniuens, respondit. Subrissit ille, hic liber evasit. Ab imprudentia, cum quis fatetur se peccasse, insciēter tamen, ut Titinius Centurio, qui ducem suū pro hoste interfecit. A necessitate, cum ostēdit se aliter facere nō potuisse: ut Cicero pro Ligario, cuius crimen (si crimen fuit esse in Africa) necessitatis, non voluntatis fuisse probat. A casu illi simili, qui Adraſti lanceam petenda ferre causa missam in Atym Crasi filium detorsit. A criminis remotione, cum alicuius auctoritate, aut iussu quemquam occidit, ut Servilius Hala Spur. Melium, Cincinnati auctoritate impulsus, ut Milonis Servus Clodium ipsius Milonis iussu, interemit. A pietatis officio, cū injuria

injuria patri, vel patriæ illata cōmotus, quidquam in se admisit, ut Manlius Torquatus, qui *Pomponio Tribuno plebis mortem est minitatus, ni absolveret patrem suum ab eodem tribuno in jus vocatum*: aut Brutus, qui liberos suos interfecit, quod patriæ prodicionem moliri existinasset. A puditiæ nomine, ut *Virginus, qui filiam de medio substulit, ne Apu Claudy libidini dederetur*. A dolotis impatientia, ut *Orestes, qui Matrem vulneribus confodit, quod Patrem suum Agamœnonem occidisset*. M. Quid est Deprecatio? D. Veniæ petitio, cum quis delictum inficiari, aut excusari non potest; quæ in judicijs rarissimè admittitur, ubi sic agi solet *Non fecit, non cogitavit, falsi testes, fœdum crimen*: apud principem vero piû valere solet plurimum. Quare Cicero sic pro Ligatio Cæsareni deprecatur, *Sed ego ad parentem loquor, erravi, temere feci, panitet, ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro*. M. A quibus rebus deprecantis persona, ut misericordia digna, commendatur? D. A primo, & vehementi animi motu, ab occasione sibi oblata, ab antea vitæ innocentia, vel spe futuri melioris, à dignitate, à parvum meritis, ab amicorum gratia, & à recenti beneficiorum memoria, si quæ à suis, vel à se in rem?

temp. fuerint collata. Sed hæc de tribus causarum generibus, ad laudem, suasionem, & defensionem dicta sufficiant, quorum contraria copiosam vituperandi, dissuadendi, & accusandi materiam præbere poterunt.

Causarum genera plura, vel pauciora esse nõ possunt, & quem sibi unumquodq; finem proponat. Cap. XIII.

M. POSSUNT esse plura, vel pauciora hæc causarum genera? D. Non: res enim, quæ ab oratore tractatur, aut comperta est, aut lubrica: si comperta, vel laudatur, vel vituperatur, quod generis demonstrativi proprium est. Si lubrica, vel agitur in iudicio, vel extra: si in iudicio ad iudiciale; si extra, ad deliberativum pertinet. Attamen Demonstrativum cum alijs duobus sæpe conjungitur, quod vix, sine illius auxilio deliberari, aut judicari potest. M. Quæ finē sibi proponit in hisce generibus Orator? D. Duplicem in singulis, in demonstrativo, honestatem, aut turpitudinem, & delectationem: in deliberativo, utilitatem, aut damnum, & spem, aut metum. in Iudiciali justitiam, & clementiam, aut sævitiam: primus finis ad causam

sam obtinendam, secundus ad motus animorum commovendos adhibetur.

Quid sit argumentum, & quotuplex, ac de numero locorum, unde tota vis argumentationis emanat. Cap. XIII.

M. **Q**uomodo res ad hæc omnia causarum genera, pro dignitate tractanda, inveniuntur? D. Argumentis, & argumentationibus, ex varia locorum differentia, erucis. M. Quid est argumentum? D. Probabile inventum, ad faciendam fidem, quod Aristoteles principium, elementum, fidem, rationem, medium, & probationem solet appellare. Unde tota vis argumentationis, quæ argumenti est explicatio, emanat: Sed lato modo à Rhetoribus argumentum dicitur Questionis probatio, quod rem probat, atque demonstrat, quomodocumq; fiat, vel undecumque ducatur. M. Quotuplex est argumentum? D. Duplex, insitum, & assumptum. M. Quid est argumentum insitum? D. Quod ex se, & natura sua fidem facit, quia in eo ipso, de quo agitur, inhæret, ut causæ, effecta, adjuncta, &c. M. Unde ducitur, ut fidem faciat? D. Ex locis Topicis.

M.

M. Quos vocas locos Topicos? D. Sedes argumentorum, in quibus omnia quasi latent argumenta. Vt enim thesauri defossi, demonstrato loco, facilis est inventio, ita cum peruestigare argumenta volumus, hos locos nosse debemus. M. Quot sunt loci, unde argumenta insita eruuntur? D. Multos multi faciunt, nos vero ad septē omnes reducimus. M. Qui sunt? D. Causæ, effecta, adjuncta, cōsentanea, dissentanea, divisio, & diffinitio.

De causis, & earum divisione, ac de fine.

Cap. XV.

M. **Q**uid est causa? D. Vnde aliquis existit effectus: nihil enim fit sine causa; nani ignis est causa caloris, Sol diei, &c. M. Quot sunt causarum genera? D. Quatuor, Finis, Efficiens, Forma, & Materia. M. Quid est Finis? D. Causa, cuius gratia aliquid fit, ut Præmia sunt? ergo laborandum est: & habetur omnium præstantissima, quippe quæ maximam Oratori dicendi copiam subministrat, & ad quam cæterę omnes causæ referuntur: A fine honesto, & utili, Cicero pro lege Manilia suavit, bellum Mitridaticum esse suscipiendum: ab honesto, quod susceptam ignominiam habere

dele-

deleret, ac Romanis gloriam afferret: ab utili, quòd sociorum salutè, publica vectigalia, & civium bona conservaret. A fine igitur honesto, utili, & delectabili; vel ab aliquo his contrario laudamus, deterremus, vituperamus, suademus, definimus, ac tandem exortamur, ut Cicero pro Sestio: *Hac imitamini, per Deos immortales, qui dignitatè, qui laudem, qui gloriã queritis: hac ampla suat, hac divina, hac immortalia, hac fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur.*

M. Solet ne finis ad amplificandam orationè adhiberi? D. Et quidem vehementer, præsertim si varij fines destinati conjungantur. M.

Quos vocas fines destinatos? D. Quos ad supremum consequendum comparantur, ut, Delectum habere, exercitum parare, aciem instruere, machinas adhibere, urbem oppugnare, hostem occidere, ad victoriam comparandam. A destinatis Cicero suam orationem illustravit, quando Cæsam movit, mitigavit, & ad ignoscendum Ligatio coegit, sic in Tuberonem invectus. *Quid enim Tubero tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cujus latus ille macro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? qua tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Nimis*

urgeo:

urgeo: commoveri videtur adolescens, ad me revertar.

*De causa efficiente sponte, vel non sponte, deque
ejus multiplici varietate.*

Cap. XVI.

M. **Q**uid est causa efficiens? D. Quæ facit per se sola, vel adjuvans, vel procreans, vel conservans sponte, vel non sponte; ut aliquid sit: v. g. Ignis est causa incendij efficiens per se solus: Architectus, ministri, & instrumenta ædificij adjuvans: pater filij procreans, & conservas. M. Quæ est causa efficiens sponte? D. Quæ particeps est consilij, quo ducitur ad efficiendum: ut homo cum sua sponte aliquid efficit. M. Et non sponte? D. Quæ ratione, consilio, aut voluntate caret, ut cum ipse homo necessitate, fortuna, vel casu coactus non sponte sua operatur, & res omnes naturales, ut elementa, plantæ, arbores, &c. Pecuniam rerum omnium causam efficientem non sponte absolutam, adjuvantem, procreatricem, & conservantem vulgi opinio facit: quare dixit Hor. cap. 6. lib. 1.

*Scilicet uxorem cum dote. fidemq; & amicos,
Et genus, & formam regina pecunia donat:*

At bene nuntiatum decorat Sradela, Venusq;

M.

M. Quomodo ex causis efficientibus amplifi-
catur oratio? D. Si multæ in ea conglobentur;
ut á Cic. pro Sestio, conglobantur illæ, propter
quas illum multi persequerentur: *Cum*
alij (inquit) *me suspitione periculi sui non defen-*
dereut; alij *vetere odio bonorum incitarentur;*
alij *invidereut; alij* *obstare sibi me arbitrarentur;*
alij *ulcisci dolorem suum aliquem vellent; alij*
rem ipsam publicam, atq; hunc boucrum statum;
otiumq; odissent, & ob hasce causas tot tamq;
varias me unum deposcerent, &c. Martialis in
multas Beatæ vitæ causas efficientes ex bo-
nis animi, corporis, & fortunæ hoc modo cõ-
jungit.

Vitam que faciunt beatiozem,
Lucundissime Marialis, hæc sunt.
Res non parva labore, sed relicta:
Non ingratus ager: focus perennis:
Lis nunquam: toga rara: mens quietas:
Vires ingenuæ: salubre corpus:
Prudens simplicitas: patres amici:
Convictus: facilis, sine arte mensa:
Nox non ebria, sed soluta curis;
Non tristis thorus, attamen pudicus:
Somnus, qui sciat breves tenebras:
Quod sis esse velis, nihilq; malis.
Summum nec metuas diem, nec optes.

M. Quomodo ab efficientibus argumentari poterimus? D. Sic, qui sibi cupit eloquentiam comparare, eum multa diligenter audire, legere, scribere oportet: hæc enim tria sunt, quibus dicendi facultas acquiritur. M. Hæc duæ causæ Finis, & Efficiens ubi valent plurimum? D. Vbiq; nam in genere Demonstrativo laudamus eos, qui litteris, virtutibus, & rebus egregijs sua sponte vacant; contra vituperamus eos, qui omnia inviti faciunt: in judiciali, crimen negantem convincimus, si voluit, & potuit; contra defendimus, qui inuitus peccavit, & hinc deprecationes usurpamus, *Ignosce, imprudens fecit, invitus erravit, lapsus est, non putavit, si unquam post hæc.* In genere autem deliberativo multo frequentius: nam cum in omni deliberatione duo potissimum considerentur, fieri ne possit id, & an expediat, hoc à fine, illud ab efficiētibus causis colligitur: unde his oratores frequentissime utuntur; Forma, & Materia non item: quavis non tantum causæ, sed etiam principia rerum dicantur, quoniam ex materia, & forma res omnes componuntur.

(?)

M. Quid est materia? D. Ex qua quidlibet efficitur, ut ligna, lapides, arena, & calx sunt materia domus, ferrum ensis, æs, vel marmor statuæ, &c. Hinc suademus, vel dissuademus ad aliquid faciendum, quod suppetat, vel nõ suppetat materia. Hinc laudamus, vel vituperam⁹ res, quod ex materia optima, vel pessima constent, hinc Ovidius 2. Metam. Solis regiam laudibus effert, quod ex ebore, argento, auro, & gemmis ædificata sit:

*Regia solis erat sublimibus alta columnis,
Clara micante auro, flammisq; imitate pyropo,
Cujus ebur nitidum fastigia summa tegebat:
Argenti bifores radiabant lumine valva, &c.*

M. Quomodo argumentum à materia sumitur? D. Sic, Hominum corpora mortalia sunt, ergo immortales animi tandem aliquando ab eorum societate sevocandi sunt: imago est cerea, ergo mollis: statua ænea, ergo durissima: Vrbis male materiata, & nimis ruinã, ergo facitè capietur. M. Quid est forma? D. Quæ rebus omnibus dat nomina, & à qua omnia inter se distinguuntur. M. Quotplex est? D. Duplex, una interna, & naturalis, ut anima viventium; altera externa, & artificiosa.

sa, quam ars operi imponit; quæ in rebus vitæ carētibus inſtar animæ eſt, & forma rei apel- latur. Ab utraq; laudare ſolemus, ut Cic. l. de leg. hominem ab animo, ſic: *Animal hoc pro- vidum, ſigax, multiplex, acutum, memor, pleni rationis, & conſilij, quem vocamus hominẽ, &c.* Sic Virgilius Aeneidos 7. Latini regiam à forma laudat.

Tectum auguſtum, ingens, centum ſublime co- lumnis, &c.

Hortamur etiam, vel deterremus, & con- jectamur à forma. v.g. Urbis, quòd fit expugna- tu facilis, vel difficilis, &c. M. Quomodo à forma ducitur argumentum? D. Hoc modo, Hominũ animi ſũt immortales, ergo homines ad immortalitatem aspirare debent. Cælum rotundum eſt, ergo facile circumagitur. Ha- rum quatuor cauſarum uſus latiffimè patet, maximamq; oratori dicendi copiam ſubmi- niſtrat unde habetur.

.. Fælix, qui potuit rerum cognoscere cauſas.

De effectis. Cap. XVIII.

M. **Q**uæ ſunt effectus? D. Quæ à Cicerone modo effectus, modo Eventa, modo eventus, & orta de cauſis appellantur, quod è cauſis

causis existunt, ut calor est ignis effectus, lux Solis, belli pax, liber auctoris, &c. M. Quot sunt effectorum genera? D. Totidem, quot causarum, quia nullum invenitur effectum, quin ex causarum aliqua nascatur. Huc dicta, facta, scripta, & consilia referuntur, à quibus personæ laudari, vel vituperari solent, quasi causæ talia producentes effecta. M. Quomodo ab effectis argumentamur? D. Sic, Si dulcis est gloria, consequere virtutem, ex qua vera gloria procedit. Si quodlibet abhorres malum, malorum omnium causam voluptatē fugito. Effecta vero magis ad amplificandum, quam ad probandum adhibentur, quibus in invidiam adducimus, incitamus, ac deterremus. Cicero Marcum Antonium, Philip. 2. ab effectis odiosum facit: *Doletis tres exercitus populi Romani interfectos? interfecit Antonius: Desideratis clarissimos cives? eos quoque vobis eripuit Antonius: Authoritas hujus ordinis afflictæ est? afflixit Antonius* & omnia denique quæ postea vidimus mala (Quid autem mali non vidimus?) si rectè ratiocinabimur, uni acceptæ referemus Antonio. Fablius item Scipio, primò cum Annibale congressurus, Romanos incitat, ab effectis, quæ belli labor in hostibus producebat: *Effigies* (inquit) *in*

umbra hominum, fame, frigore, illuvie, squalore
 effusi, contusi, ac debilitati, inter saxa, rupesq;.
 Ad hæc perusti artus, nive rigentes nervi, mēbra
 torrida gelu, quassata, fractaq; arma, claudi, ac
 debiles equi: cum hoc equite, cum hoc pedite pug-
 naturi estis, reliquias extremas hominum, non ho-
 stes habebitis. Ex hoc etiam loco Virgilius Ve-
 nerem, & Bacchum vituperat, à morbis, ab
 arcani significatione, rixis, bellis, impudētia,
 improbitate, audacia, & temeritate, sic:

1. Nec Veneris, nec tu vini capiaris amore,
 2. Vno namq; modo vina, Venusq; nocent.
 3. Ut Venus enervat vires: sic eopia Bacchi,
 4. Et tentos gressus, debilitatq; pedes.
 5. Multos cæcus amor cogit secreta fateri:
 6. Arcanum demens detegit ebrietas.
 7. Bellum sæpe parit ferus exitiale Cupido:
 8. Sæpe manus itidē Bacchus ad arma vocat.
 9. Perdidit hordæo Trojæ Venus improba bello:
 10. At Lapithas bello perdis Læche gravi,
 11. Deniq; cum mentes hominum furivit aterq;.
 12. Et pudor, & probitas, & metus omnis abest,

M. Quæ sunt adjuncta? D. Quæ cum re, vel
 persona sunt conjuncta: nam in genere Deli-
 berativo, & judiciali quærentur circumstātię,
 quæ ante rem, cum re, & post rem evenerint,

ut inde conjectura fiat, vel iudicium, quæ sitis adjunctis ex rerum omnium circumstantijs, quales sunt Personæ, Res, Loci, Auxilia, Causæ, Modus, & Tempus, quæ hoc versiculo continentur.

Quis, Quid, Vbi, Quibus auxilijs, Cur, Quomodo, Quando.

Et quæcumq; ab his circumstantijs argumeta ducuntur, ab adjunctis ea duci dicuntur. In genere autem Demonstrativo latius adjuncta patent: nam omnia comprehendunt, quæ in fortunæ, corporis, & animi bonis continetur. Cicero 1. de Oratore, ab animi adjunctis sic laudem ducit *Quod acumen? quæ caleritas respondendi, & lacessendi? quæ eruditio? quæ urbanitas? quæ rerum scientia? natura muneribus, tâ habilis, & aptus, ut ab aliquo Deo factus esse videretur.* Idem Cicero, Pro Q. Roscio. à corporis accidentibus facetissimè Chereæ personam, & faciem sic describit: *Faciem considerate, nonne ipsum caput, & supercilia illa penitus abrasa olere malitiam, & clamitare calliditatē videntur? nonne ab imis unguibus usq; ad verticem summum, si quam conjecturam affert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallacijs, mendacijs constare totus videtur.* Qui id circo capite, & supercilijs semper est rasus, ne

ullum pilum viri boni habere dicatur. Ab eisdem corporis accidentibus, sic Martialis lib. 2. Epist. § 4. Zoilum vituperat.

Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus,

Rem magnam præstas Zolle si bonus es.

Ab amicis, qui circumstant Catilinam, sic Cicero 2. in Cat. detestatur, *Quis tota Italia veneficus? quis gladiator? quis latro? quis sicarius? quis parricida? quis i. stamencorum subiector? quis circumscriptor? quis ganeo? quis nepos? quis aduicer? quæ mulier infamis? quis corruptor iuventutis? quis corruptus? quis perditus inveniri potest, qui se cum Catilina non familiarissimè vixisse fateatur?* &c. M. Sunt hæc argumenta firmat. D. Non, sed quæ non profunt singula, multè rjuvant. Antecedentia tamen, & Consequentia (quæ inter adjuncta numero) firma solent argumenta elicere.

De antecedentibus, & consequentibus.

Cap. XIX.

M **Q**uæ sunt Antecedentia? D. Omnia, quæ natura, vel tempore antecedunt res, eum quibus necessario coheret. (aliter enim adjuncta erunt) v. g. Octus est Sol, ei go dies est.

est. Voces hujus propositionis, Ortus est Sol, sunt Antecedentia, quia necessariò coherent cum consequentibus, Dies est. M. Quæ sunt Consequentia? D. Quæ antecedentia necessariò consequantur, ut Dies est, in exemplo allato; & hoc, Magna est cicatrix, ergo magnû fait vulnus. M. Quomodo ex Antecedentibus, & consequentibus argumentationes fiunt? D. Ex connexis pronuntiatis: ab Antecedentibus affirmando, & à consequentibus negando plerumq̃. v. g. Si color est, qualitas est, sed est color, ergo qualitas. Si lapis est animal, sentit, sed non sentit, ergo non est animal. M. Quæ vocantur Connexa pronuntiata? D. Propositiones Hypotheticæ, quibus conjunctio si, præponitur, ut ostendatur posteriore in partè ex priorè necessariò sequi: ut videtur in syllogismis modo positis. M. Quæ cognoscere poterit, an ab antecedentibus, an à consequentibus argumentatio fiat? D. Si prima propositionis pars fuerit in assumptione, erit ab antecedentibus; si secunda, à consequentibus. v. g. Si homo est, doctrinæ capax est. Hæc est ab antecedentibus, quæ sequitur à consequentibus, Si orator est Plinius, aptè, distinctè, & ornate dicit: sed non aptè, distinctè, & ornate dicit, ergo non est orator. Horum consequentiam

frequentatio ad ornatum, & amplificationē vim habet maximam. M. Quid est consequētium frequentatio? D. Congeries eorum, cum mala, vel bona, quæ consecutura sunt, proferruntur. Ci. pro Murena. *Consulem, iudices, ita commendo, ut cupidissimam otii, studiosissimum bonorum, accerrimum contra seditionem, fortissimum in bello, inimicissimum huic cōjurationi, quæ nunc remp. labefactat, futurum esse promittam, & spondeam.* Item, Pro Mur. *Si (quod Iupiter omnia avertat) hunc vestris sententijs afflixeritis, quò se miser vertet? & totus locus.*

- De consentaneis, ac primum de similitudine.

Cap. XX.

M. **Q**uæ sunt consentanea? D. Quæ cum altera propositionis parte cōsentiūt, in quibus res consideramus, quæ consecūtur inter se, pares ne sint, an in pares, similes, aut dissimiles. M. In quot partes dividantur? D. In tres, similitudinem, differentiam, & comparisonem. M. Quid est similitudo? D. Propositio, qua duo, vel plura inter se conferuntur, ut rebus lucem inferat clariorem. v. g. *Ut terra cultu, sic animus noster disciplinis melior, & uberior evadit.* M. Quotuplex est? D.

D. Triplex, pura, media, & plena. M. Quæ est pura? D. Quæ nudis verbis, oniniq; amplificatione detracta, ad docendum proponitur. v. g. Ut aurû igne, sic benevolentia fidelis periculo perspicitur. M. Quæ est media? D. Quæ temperata verborum, ac rerum varietate ad delectandam distinguitur. v. g. Ut æra Corinthia casus effecit, & pictor ille spumam equi, quam arte nequibat exprimere, impacta in os equi spongia varijs imbuta coloribus, casu expressit: sic quædam casus cõficit, quæ providentia, curaq; nostra non possunt effici. M. Quæ est plena? D. Quæ copioso, grãdiloquo, & penè poëtico spiritu profertur, & magis ad orationem amplificandam, quam ad fidem faciendam inducitur: ut si hominem rapacem, & acerbitatis suæ virus evomentem draconi similem facias, qui, tanquam serpēs, é latibulis, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis cervicibus, acutis dentibus evolet, ut aliquid mali faucibus, vel unguibus quidpiam rapere valeat.

De similitudinis speciebus, inductione, exemplo, & collatione. Cap. XXI.

M. **Q**uot sunt Similitudinis Species? D. Tres, quæ orationem illustriorē reddunt,

dant, inductio, exemplum, & collatio. *M.* Quid est inductio? *D.* Oratio, quæ multa colligit, et quod vult tandem cõcludat: v. g. Nec Cresso aurum, nec vires Achili, nec Demostheni eloquentia, nec Alexandro gloria sclicitatem afferre potuerunt, ergo nulli, ergo nec tibi. *M.* Quid est exemplum. *D.* Ratio, quæ in aliquorum factis, dictis, eventis, vel fabulis nititur. In factis: Ut Annibalem juveniliter exultantem *Q.* Fabius Maximus sua patientia mollebat: ita nos puerilem impudentiam tolerantia nôstra reprimere debemus. In dictis: *Q.* quemadmodum *P.* Scipionem dicere solitum scripsit Cato, Nunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esset: sic *D.* Bernardas dicebat, qui cum Christo in oratione otiosus est, nunquam minus otiosus est, quàm cum otiosus, nec minus solus, quam cû solus est. In Eventis: Ut deliciæ Campanæ Annibalis exercitum effeminatum reddiderunt: ita mollis vita vires animi, corporisq; debilitat, & frangit. In fabulis: Ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medæa illa quondam profugisse dicitur, &c. *M.* Quid est Collatio? *D.* Argumenti genus, quod tẽ cum re cõfert: ut, Sicut aves ad volatũ, equi ad

ad cursum, ad lævitiam seræ gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio. Huc poetarum similitudines reducuntur, ut Orat. lib. 1. Epist. 2.

*Incipe: vivendi, qui recte prorogat heram
Rusticus expectat, dum desinat amnis; at ille
Labitur, & labetur in omne volubilis avum.*

Et impossibilia, ut Virgilius Ec. 1.

*Ante leves ergo piscentur in atthere cervi,
Et freta desiliunt nudos in litoris pisces, &c.
Quam nostro illius labatur pectore valcus.*

Et Hyperbolica, ut idem Aeneid. 1.

*In freta dū fluxus current, dū montibus umbra
Lustrabunt convexa, p̄solus dū sidera pisces,
Semper bonos, nomenq̄ tuū laudatq̄; manebat.*

Hæc similitudinis genera orationem ornant, faciuntq̄; sublimem, floridam, jucundam, & admirabilem.

De differentia. Cap. XXII.

Quid est differentia? D. Dissimilitudo maximè contraria similitudini, cui si negatio præponatur, vel contrà postponatur, differentia efficietur. Ut Cic. lib. 4. ad Her. *Non quemadmodum in palestra, qui tadas erdentes accipit, celerior est in cursu continuo, quàm ille qui tradit: ita melior imperator adus, qui accipit exercitum, quam ille, qui decedit,*
prop-

*propterea quòd defatigatus cursor întegro facem, hic imperator imperito exercitum tradit. Et Plut. Luna cum Soli conjungitur, tum obscuratur; cum abest, lucet: contrâ proba uxor, præsentem marito, conspici debet; eodem absente, maximè condi, ac latere. M. Ergo ejusdè erit Differentiæ argumentum, quam similitudinis invenire? D. Prorsus, nam eadem est contrariorum ratio. Huc pertinent Anthitheta, ut, pro Cluentio, *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*: & orationes, quæ incipiunt à conjúctionibus adversativis *Etsi, Tametsi, Quamquam, Quamvis, &c.**

De comparatione, & eius argumentis à minori, pari, & maiori. Cap. XXIII.

M. **Q**uid est Comparatio? D. Collatio, cū duo, aut plura in aliquo tertio conferuntur. v. g. Si Cato licuit Pompeij partes agere, ergo & Ciceroni. M. Quod discrimen est inter similitudinem, & Comparationem? D. Quod in similitudine duæ res cū duabus, aut tres cum tribus conferuntur: Philip. 2. *Ut quidam morbo, & sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt: sic libidinosi, avari, facinorosi vera laudis gustum non habent.* Hic duæ res cū duabus conferuntur, ægroti nempe cum cibo, quem

quem recusant, & libidinosi cum laude, cujus gustū non habent; quæ similitudo, Analogia, vel proportio appellatur. In Comparatione vero, duo vel plura in aliquo tertio; (ut diximus) conferuntur. v.g. Tam debetur honos matri, quam patri, ubi mater, & pater in honore conferuntur. M. Quomodo ex comparatione, vel ex comparatis (nam idem sunt) argumentum ducimus? D. Ex comparatione minorum, parium, & maiorum. Minorū, quæ minus ad rem probandam, quam ad amplificandam valere videntur, & affirmatè ferè tractantur, ut Ovid. de remedio am. 1.

*Vt corpus redimas ferrum patieris, & ignes,
Arida nec sitiens ora laxabis aqua:*

Vt valeas animo quidquam tolerare negabis?

At precium pars hac corpore majus habet.

Parium, quæ ex re pari pariem colligit, ut Virgil. 10. *Aeneid.*

(*hoste*

Numina nulla premunt, mortali urgemur ab

Mortales, totidem nobis, animiq; manusq;

Maiorum, quæ plus obtinent virium ad probandum, & ferè semper negando apertè, vel occultè procedunt, ut, Si Hercules duobus resistere non potuit, nec tu poteris, & Cic. 6. in Verrem. *Miramur Athenis Minervam, Deli Apollinem, Venerem Sami, multos præterea ab*

isto Deos tota Asia, Graciaq; violatos, qui à Capitolio manus abstinere non potuit.

De dissentaneis. Cap. XXIII.

M. **Q**uæ sunt Dissentanea? D. Quæ de eodem simul affirmari, vel negari non possunt. M. Quot sunt eorum partes? D. Quatuor, Adversa, Privantia, Relata, & Negantia. M. Quæ sunt Adversa? D. Quæ in eodem genere posita plurimum inter se differunt, ut Pax, & bellum; sapientia, & stultitia, Dulce, & amarum; homo, & bellua, &c. Ab adversis argumentatur Virg. Aeneid. II. cum dicit.

Nulla salus bello, pacem te postimus omnes.
Id est bellum est nobis perniciosum, ergo pax expetenda est. M. Quæ sunt Privantia? D. Habitus, & eorum privationes, ut vita, & mors, visus, & cæcitas, lux, & tenebræ, loquax, & mutus, sobrius, & ebrius. Hinc est illud Martialis lib. 3.

Ebrius es, nec enim faceres hac sobrius unquã.
M. Quæ sunt Relata? D. Quorum vis in mutua relatione consistit, ut Pater, & Filius, Magister, & discipulus, Dux, & miles, locare, & conducere, &c. Hisce relatis totus scætet Cic. ut in Oratore: *Cur discere turpe est, quod scire bonestum*

nestum est? aut quod nasse pulcherrimum est, id non gloriosum docere? & alibi, Si turpe non est illis portorium locare, nec mihi conducere. M. Quæ sunt Negantia? D. Contradicentia, quorum natura talis est, ut ambo simul non possint esse vera, neq; falsa. v. g. Omnia possumus omnes: non omnia possumus omnes. Sic dixit Martialis.

Cum facias versus nulla non luce ducentos,

Vare nihil recitas, non sapi, atq; sapi.

Ex ijs perfectis contrarijs duxit Cicero i. de Inu. illam pulcherriorati argumentationem: *Si quo tempore istud me fecisse dicitis, ego trans mare fui, relinquitur, ut id quod dicitis non modo non fecerim, sed ne potuerim quidem facere, contradicunt enim me hic fuisse, & trans mare fuisse; nam si hoc est, non est illud. M. Quæ in re, differunt quatuor hæc dissentanea? D. Quod aduersa sub eadem Cathegoria, vel genere maximè distant: Privationum alterum petit privationem alterius: relata inter se conferuntur: negantia denique postulant, ut unum alterius negationem impedit. Hinc repugnantia deducuntur, quæ repugnant in esse rebus, quarum respectu, repugnantia esse dicitur v. g. Nocendi cupiditas amicitia repugnat, ergo in amico talem cupiditatem esse repugnat,*

D

pugnat,

pugnat. Ab his repugnantibus Cic. pro Milone, argumentatur sic: *Ejus igitur mortis sedetis ultores, cujus vitam, si putetis, per vos restituere posse, nolitis:* repugnat enim mortem alicujus ulcisci, & eidem vitam nolle restitui.

De Dissentaneorum argumentatione, & amplificatione. Cap. XXV.

M. **Q**uomodo ex Dissentaneis argumenta ducuntur? D. Duplici: probabiliter, cum dissentanea dissentaneis geminata redduntur, ut, Si stultitiæ nomen exhorrescimus, sapientiæ studeamus. Necessariò, cum affirmatur unum, & alterum negatur, sed non vice versa, si habet medium, ut: Si albus est, niger non est: Si autem medio carent, ab affirmatione, vel negatione complexio erit necessaria, ut: Non est par, ergo impar; est par, ergo non impar, Hinc per contrariorum, & dissimilium, & inter se pugnantium rerum conflictionem amplificatur oratio. M. Quid est harum rerum conflictio? D. Contrariorum concursus, cum contraria contrarijs, dissimilia dissimilibus, pugnantia pugnantibus referuntur. M. Contraria contrarijs quomodo? D. Sic, Cic. in Cat. 2. *Ex hac parte pudor pugnat, illinc*

illinc petulantia: hinc pudicitia, illinc stuprum: hinc fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc scelus: hinc constantia, illinc furor: hinc honestas, illinc turpitudine: hinc continētia, illinc libido, &c.

M. Dissimilia dissimilibus? D. Sic, Cic. pro Murena. *Vigilas tu de nocte, ut tuis consultatoribus respondeas; ille ut quò intendit maturè cum exercitu perveniat: Te gallorum, illum buccinarum cātus exsuscitāt; tu actionem instituis; ille aciem instruit: tu caveres ne tui cōsultores, ille ne urbes, aut castra capiantur.* M. Pugnancia pugnantis? D. Sic, Cic. pro Rosc. Com. *Mihi ridiculè ex visus esse inconstans, qui eundē, & laederes, & laudares, & virum optimum, & hominem improbissimum esse diceres, eundē tu, & honoris causa appellabas, & virum primariū esse dicebas, & socium fraudasse arguebas, &c.*

De Divisione, & ejus partibus.

Cap. XXVI.

M. **Q**uid est Divisio? D. Totius in partes distributio. M. Quotuplex est? D. Quadruplex, ex causis, effectis, subjectis, adjunctis. M. Quando divisio ex causis efficitur? D. Cum res divisa effectum est, ut si homo dividatur in animam, & corpus,

quæ partes dividentes sunt hominis causæ in-
ternæ, & constituentes ipsum hominē. Quod
divisionis genus optimū habetur, & ad quod
poëtarum distributiones, & oratorum parti-
tiones pertinent, cum totam sibi propositam
materiam in partes dividunt: ut Vir. Geor. 1.

*Quid faciat latus segetes, quo sidere terram
Vertere, Mecanas, ulmifq; adjungere vites
Conveniat: qua cura bonum, qui cultus habēdo
Sit pecori, atq; apibus, quāta experientiā par-
Hinc canere incipiam, &c.* (cis,

Et Cicero pro lege Manilia. Primum mihi vi-
detur de genere belli dicendum: deinde, de mag-
nitudine. tunc de imperatore deligendo. M. Divi-
sio ex effectis quomodo fit? D. Cum res divi-
sa est causa, & partes divisionis effecta, ut illa
Pythagoræ apud Ciceronem Tusc. 5. *Hominū
alij student gloria, alij quæstui, alij rerum cogni-
tioni,* & in hoc divisionis genere Divisio generis
in formas excellit maximē. M. Quid est ge-
nus? D. Notio communis, quæ plures formas
sui similes complectitur, vel quæ de multis
differentibus specie dicitur, ut animal de ho-
mine, equo, leone, cane, &c. Virtus de prudē-
tia, justitia, fortitudine, temperantia, quæ sunt
formæ, sive species generi subjectæ, habentur-
que tanquam effecta: & genus, ut causa.

M. Divisio ex subjectis, quæ est? D. Cum res divisa est adjunctum, & partes sunt subjecta, ut Cic. Acad. 1. *Philosophiæ ratio est triplex, una de vita, & moribus: altera de natura, & rebus occultis, tertia de differendo.* M. Divisio ex adjunctis, qui fit? D. Cum res divisa est subjectum, partes vero adjuncta, ut, Corpora hominum alia sunt alba, alia nigra, alia æneo colore affecta. Uxor, vel est formosa, vel deformis: si formosa, erit communis, si deformis erit molesta, ergo non ducenda. M. Quod discrimen est inter divisionem, & partitionem, seu partium enumerationem? D. Quod illa à toto universo, hæc ab integro petatur. M. Quid est totum universum? D. Idem quod Genus, quod est suis partibus prius, & illo pereunte, simul, & ejus formæ pereunt. M. Quid est totum integrum? D. Quod est posterius suis partibus, ut domus, qua corridente, partes extare perspicimus.

*De varijs divisionis, seu partitionis argumentis.
Cap. XXVII.*

M. **Q**uibus modis à divisione, seu partium enumeratione argumentatio elicatur? D. Quatuor, cum affirmatis, vel negatis omnibus, totum affirmatur, vel negatur: aut cum

remotis cæteris partibus, una sola relinquitur: aut à toto ad partes. M. Quod ex ijs argumentandi genus vim habet maximam?

D. Primum, plerumq; enim totas orationes, aut majorem earum partem amplectitur: ut oratio pro lege Manilia, quæ tota ab hoc argumento petdet. M. Quomodo? D. Enumerat Cic. res quatuor, quas in summo imperatore ait esse oportere: *Scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem*, quas omnes in Pompejo, maximas esse ostendit, atque

ita concludit, *Pompejum esse summum imperatorem, & proinde dignum, qui ad bellum illud deligatur.* M. Negatis omnibus partibus, quomodo totum etiam negatur? D. Fac te velle probare servum quendam non esse libetum, & sic argumentationem elicies, à tribus modis, quibus tantum servi libertatem acquirant, Cic. Top. 10. *Hic neq; censu, neq; vindicta, neq; testamento liber factus est, ergo liber nõ est.* M. Negatis cæteris, quomodo unam partem relinquemus? D. Sic: *Hanc pecuniam, aut habuisti ipse, aut ab aliquo accepisti, aut invenisti, aut subripuisti, sed neq; ipse habuisti, nec ab aliquo accepisti, nec invenisti, reliquũ est igitur, ut subriperis: & hoc argumentũ vocat Quintil. à remotione.* M. A toto ad partes qui fit

argumentatio? D. Si, universali signo affirmato, vel negato, totū affeceris, ut Omnibus artibus studuisti, ergo Dialecticæ: Nihil mihi dolet, ergo neq; caput.

De Definitione, ac Descriptione.

Cap. XXVIII.

M. Quid est Definitio? D. Oratio, quæ breviter naturam rei explicat. M. Unde sic dicta? D. Ab agrorum finibus, unde finitio etiam appellatur: nam ut agrorū fines agros definiunt, & ab alijs separant, sic definitiones, rerum naturas explicant, essentias circumscribunt, aliasq; ab alijs secernunt. M. Quotuplex est Definitio? D. Duplex, perfecta, & imperfecta: perfecta est, quæ constat genere, & differentia, ut Homo est animal rationale. Hanc Dialectici tanti æstimant, ut eam unam tanquam sibi propriam libenter agnoscant, profiteantur, usurpent: quam nos illis relinquimus, quippe quæ rarò ad amplificandum adhibeatur. Imperfecta est, quæ, differentia loco, habet accidentia, subiecta, adjuncta, &c. ut Cic. i. de leg. Homo est animal providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, & hæc appellatur Descriptio, qua oratores, historici, & poëtæ frequenter utuntur, quod sit ad commune judicium, popularemq;

intelligentiam accómo latior, & uberior, præfertim si multæ conglobatæ ponantur, ut. Antonius 2. de Orat. historiam describens ait, *Historia est testis temporum, lux veritatis, vita memoria, magistra vite, nuntia vetustatis.* M. Quot sunt descriptionis differentiæ? D. Variæ, ac multiplices: possunt enim deduci ex omnibus fere locis Topicis. v. g. A fine, Homo est animal æternæ vitæ adipiscendæ causâ factû, ab efficiente, Eloquentia est ars, quæ nos facit loquendi peritos: à materia, Rhetorica est ars, quæ res omnes verbis exornare potest: ab antecedentibus, Oator est, qui artem oratoriam didiscit: à similitudine, vel translatione, ut Somnus est imago mortis: à contrarijs, Virtus est vitium fugere, ac sapientia prima stultitia caruisse: ab adjunctis denique (ut locos omittam ceteros) à quibus petita descriptio tam latè patet, ut nulla, sine illis, auribus grata inveniri possit. Nos vero ad Topographiã, Cronographiam, & Prosopographiam omnes reducere possumus. M. Quid est Topographia? D. Locorum descriptio, ut provinciarû, &c. M. A quibus capitibus provinciæ describantur? D. Ab alijs provincijs, quibus ea cingitur: à mari vicino, & portuoso (unde merces, & opes) vel remoto (unde procul abiant

pyra:

pyratarum pericula, & vicia, quibus illa convenarum colluvies laborare solet) à regibus, & principibus in ea regnantibus: à fragnum ubertate: à fluviorum cursibus: à fontium liquoribus: à divitijs, & opibus: à rerum, quibus abundat exportatione, & quibus caret, inventione: à moribus, & à multis ex ijs, quibus urbes laudantur, ac describuntur. Hanc locorum descriptionem historici facere tenentur, ut se occasio dederit, aliter ingrati futuri; poëtæ veró non solum ex veris locis descriptiones petunt, sed ex fictis à se, & tunc talis descriptio Topothesia vocatur, qualis est illa Virg. i. Aeneid.

Est in secessu longo locus, insula porcum, &c.

M. Quid est Chronographia? D. Temporis descriptio, ut si Auroram describeres à roseo eius colore, à Sole adveniente, ab avium garritu, à matutino rore, quasi gemmis, granulisque argenteis rerum formas coronante, ab aura salutare, & à tempore literis vacandi aptissimo, quod sit Aurora gratissima musis. Sed hæc temporis descriptio poëtis magis, quam oratoribus familiaris est. M. Quid est Prosopographia? D. Personarum etiam fictarum descriptio, quæ sumitur ab adjunctis animi, corporis, & fortunæ. Si vero persona ficta fuerit

describenda, ut Fama, virtus, Philosophia, &c. de coro servato id fiet, ab adjunctis, effectis, causis, & à paribus: quæ omnia in famæ descriptione sequenti facillè disces. Virg. 4. Aen.

*Fama malum, quo non aliud velocius ullum:
Mobilitate viget, viresq; acquirit eundo:*

*Parva metu primo, mox sese attollit in auras:
Ingrediturq; solo; & caput inter nubila cõdit.*

*Monstrum horrendum, ingens, cui quot sunt
corpore plumæ*

Tot vigeles oculi subter (mirabile dictu)

Tot lingue, totidè ora sonât, tot subrigit aures

Et Ovidius 2. Meth. eleganter invidiam, sic ab adjunctis describit.

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto:

Nusquam rectæ acies: libent rubigine dentes:

Pectus a felle virent: lingua est suffusa veneno:

Risus abest, nisi quem visî movere dolores.

M. De hisce tribus descriptionum differētijis tredecim libros valdè utiles, in apparatu suo

P. Melchior de la Cerda, é Societate nostra cõdidit, quos vide, & callidè imitate.

D. Huc etiam refertur solent

verbi notationes, &
conjugata.

(?)

De Ethymologia, Cognominatione, & Cōjugatis.
Cap. XXIX.

M. **Q**uid est verbi notatio? D. Ethymologia, quæ verborum originē iadagat, unde dupliciter argumenta ducuntur, primū ex ipsa nominis interpretatione, ut si quis dicat Consulem non esse, qui reip. non consulit, cum consul à reip. consulendo dicatur: secundó à cognominatione. M. Quid est Cognominationio? D. Ideam, quod vulgo dicitur, æquivocatio, cum verbum unum, duo, vel plura propriè, vel translaté significat, ut

*Aurea nunc verè sunt sacula, plurimus auro
Venit bonos, &c.*

Et valet plurimum ad jocandum: sic Cicero, in Verris nomen jocatur, quod omnia verbat, & quod quasi Verres, id est porcus, in voluptatis cano volutari gaudeat. Hinc est illa in Philippi nomen vituperatio, & invidiosa eius interpretatio,

Phi est nota fetoris, lippusq; laborat ocellis,

Phi malus, & lippus; totus malus ergo Philip.

Et illa Cic. in Ant. *At quam crebro usurpat, & consul, & Antonius? hoc est dicere, & consul, & impudentissimus, & consul, & homo nequissimus, quid enim est aliud Antonius?*

M.

M. Quæ sunt Conjugata? D. Quæ orta ab uno verbo variè commatâtur, ut Sapiens, sapiëntia sapienter á Sapió. M. Unde sic dicuntur? D. A bobus sub eodem iugo simul jūctis, quod sub eodem themate conjugata ponuntur. M. Quomodo á Conjugatis argumentum ducitur? D. Sic, Euripides, *Stultus stulta loquitur, tu stulta loqueris, ergo tu es stultus.* Et Sap. 6. *Qui Custodierit iusta justè, justificabuntur, custodi tu iusta justè, & justificaberis.* M. Hæc de locis dicta sufficiant, unde non argumenta solum in-sita, sed omnis orationis copia, omnis dicēdi ornatus, omnia deniq; ad amplificandam inventa eruantur. Restat, ut dicatur quid sit argumentum assumptum sive remotum.

*De argumentis assumptis,
Cap. XXX.*

ARgumentum assumptum est idem, quod remotum, & artis expertis, quod ab aliqua re externa, & remota, sine arte, sumitur, ut sunt testimonia divina, & humana, quæ orator non excogitat, sed extrinsecus oblata sibi, ad faciendam fidem, assumit. M. Quæ sunt divina testimonia? D. Quæ á Deo ipso, vel ab hominibus divino numine afflatis
prose-

proferuntur, quæ si explicari possunt, negari certè non possunt: auspicia item, oracula, vaticinationes, prodigia, sacerdotum, aruspicum, & conjectorum responsa. M. Quæ sunt testimonia humanâ? D. Quæ ab hominibus pronunciantur, in quibus tria sunt spectanda, illustrium, sapientum, vel fide dignorum hominum autoritas: mortuorum testamento, legislatorum, magistratum, vel principum consensu publico stabilita, litterisvè mandata voluntas: oratio, aut libera, quæ rumores, famam, tabulas, pacta, & spontanea promissa comprehendit, aut expressa, quæ vi, minis, jurejurando, aut tormentis ex tortâ est. Quæ omnia, ut artis expertia summis eloquentiæ viribus tractanda sunt: præsertim ubi præjudicia fuerint adducenda, vel fides testibus abroganda. M. Quæ sunt præjudicia? D. Res, deliberationes, aut sententiæ, quæ, cum ex paribus causis antea sint judicatæ, habitæ, pronunciatæ, judicatoris exemplum afferût, quod sequantur. M. Quomodo fidem testibus abrogabimus? D. Artificiose satis, si ostendamus eos esse vanos, quod facillè mentiantur: leves, quod sibi non consentent: ignominia notatos, quod fuerint vitijs, & sceleribus contaminati: spe utilitatis adductos, incommodi metu per-

terri-

territos, iracundia commotos, gratia illectos, prece vel precio subornatos, ad testimonium dicendum, advenisse. Nostros veró testes illustres, graves, religiosos, & omni acceptione maiores, cum amplificatione, faciemus. Sic, Cicero, pro Arch. *Adest vir summa autoritate, & fide, & religione L. Lucullus, qui se non opinari, sed scire, non audivisse, sed vidisse, non interfuisse, sed egisse dicit.*

De verborum, ac rerum amplificatione.

Cap. XXXI.

M. **Q**uid est Amplificatio? D. Gravior quædam affirmatio, quæ motu animorum in dicendo fidem conciliat, audientes ad iracundiam trahit, & ad misericordiam inducit. M. Quomodo efficitur? D. Verbis, & rebus. M. Quæ verba sunt ad amplificandum apta? D. Quæ vim habent illustrandi, ut gravia, plena, sonantia, juncta, cognomina, superlata, dissoluta, translaticia, iterata, & ascendētia, de quibus in Dialogo 3. Quatuor tamen modis á Cic. in part. Orat. verborum amplificatio fieri solet: Definitione, aut Descriptione, partium enumeratione, incremento, atque expolitione. Definitione, ut Cic. pro Milone.

Vidi.

Vidimas templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilij publici, caput urbis, oram socio- rum, portum omnium gentium, sedem ab univer- so populo Rom. concessam uni ordini, inflammati, excindi, furestari: pro vidimus curiam incen- di. Descriptione à consequentibus, ut Cic. ad Her. Exhaustam in milites ararium, fractam laboribus juventutem, segetes proculcatas, ab acta pecora, incensos vicos, desertos agros, oppug- natas urbes, eversa mania, compilatas domos, direpta p̄hana, tot senes orbos, tot liberos urpha- nos, tot matronas viduas, tot virgines violatas, corruptos mores, luctus, lachrymas, funera, artes præterea extinctas, opressas leges, contemptam religionem, confusa humana, divinaq; omnia, ti- bi uni tantorum malorum auctori accepta referi- mus. Pro tibi uni bellum acceptum ferimus. Partium enumeratione, ut Cic. 2. in Cat. Rēp. Quirites, vitamq; omnium vestram, bona, fortu- nas, conjuges, liberosq; vestros, atq; hoc domici- lium clarissimi imperij, fortunatissimam, pul- cherrimamq; urbem, hodie die, Deorum im- mortalium summo, erga vos, amore, laboribus, consilijs, periculisq; meis, ex flamma, atq; ferro, ac penè ex faucibus fati ereptā, & vobis conser- vatā, ac restitutā videtis. Pro Urbē hodie con- servatam videtis. Incremento: ut Cic. 3. in Ver.

Non

*Non enim furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitia, non sacrilegum, sed crudelissimum carnificem civium, sociorumque in vestrum iudicium adduximus. Pro Homine omnium nequissimum adduximus. Expolitiones denique cum varijs modis eandem sententiam combinamus, quam expolitionem habes in Virgilij calce de imagine in unda, de anne glacie concreto, de iride, de ortu Solis, de signis caelestibus, ac de quatuor anni tempestatibus, cujus Cicero mirificus est artifex, qui rem eandem combinatis verbis varie tractat, & iudicibus incutiat, ut pote qui magnam optimorum verborum copiam sibi comparaverat. M. Hæ omnes verbi amplificandi rationes pulcherrime mihi videntur. D. Et sunt apud Ciceronem frequentissimæ: quibus si actio vocis, vultus, & gestus congruat, aptè animos permovebimus. M. Rerum amplificatio unde sumitur? D. Ex eisdem locis omnibus, unde argumenta fidem facientia eruuntur. Undecim tamen Cic. in part. Orat. frequentiores his verbis enumerat. *Valent autem plurimum definitiones conglobata, consequentium frequentatio, & contrariarum, & dissimilium, & inter se pugnantiam rerum conflictio, & causa, & ea quæ sunt de causis orta, similitudines,**

exem-

ſæ, & ea quæ ſunt de cauſis orta, ſimilitudines, exempla ficta etiam perſonæ, inuta deniq; loquãtur: de quibus exempla jam adduximus, & alibi, quæ reſtant, adducemus.

De tribus alijs amplificandi modis.

Cap. XXXII.

D. **A**D res item amplificandas multi digreſſionibus, locis communibus, & Chrijs utuntur. **M.** Quid eſt Digreſſio? **D.** Parecbasis, Egreſſio, vel excuſus, cum cauſa jam probata, in ejus utilitatem, extra ordinẽ, non extra propoſitam, excurrimus, rem aliquam, vel perſonam vituperantes, aut laudibus efferẽtes. Verbis tamen adhibitis, quibus egreſſus, & regreſſus, cum opus fuerit, ſignificentur. **M.** Quotuplex eſt? **D.** Quadruplex, Produãta, Repetita, Derivata, & Annexa. **M.** Quæ eſt Digreſſio produãta? **D.** Omnium optima, cum cauſa jam probata, contra rijs argumentis reprehenſis, & noſtris confirmatis, aut operi quovis abſoluto, ad auditorum animos reflectendos, incitandos, docendos, vel oblectandos, in res non proſus alienas digredimur: ut Cic. pro Archia, qui in humaniorũ litterarum laudem, locupletandæ orationis

E

gratia,

gratia, post confirmationem, excurrit: & Virgilius, qui in singulis Georgicarum libris varie, ac longè immoratur, ut fessos recreet auditores. M. Quæ est repetita? D. Quæ altius rem diducit, ut si quis de Christi assertoris nostri nece dicturus, à primorum parentum lapsu, principium ducat, ut auditores præparet, aperciusque tormentorum causam exponat. M. Quæ est derivata? D. Proeurlio, quæ rês ipsa sua sponte offert, vel ad laudandum aliquid, ut Cic: pro Cornelio, qui ex Pompeij nomine occasione sumpta, cursum dicendi tenuit, & abrupto, quem incoarat, sermone, ad ejus laudes divertit. vel ad rem dilucidius exponendam, ut Cic. act. 6. in Ver. qui Syraculas describit, ut melius Marcellum cum Antonio conferat. M. Quæ est annexa? D. Interruptio, quæ, extra propositum, breviter insertur, quali parenthesis: quæ vitiosa erit, nisi eò celerius revertamur, unde fueramus digressi. M. Unde tales digressiones sumuntur? D. A rebus gestis, à locorum, regionum, urbium, vel personarum descriptionibus, à fabulis, apophogis, & locis communibus. M. Qui sunt loci communes? D. Theses, vel quæstiones infinitæ, quæ alicujus personæ, aut rei tã bona, quam mala in communi amplificant, quibus

quibus Cic. mirificè delectatur : In parado-
xis præcipuè, quæ omnia locorum communium
exempla sunt dignitatis plenissima. Dicuntur
autem communes, quod communiter omni-
bus, quæ sunt ejusdem generis, conveniunt: &
ab hisce potissimum capitibus tractantur :
Ab argumentis assumptis, à dissentaneis, à
comparatione majorum, parium, aut mino-
rum, ab expositione facti, ab utili, honesto,
delectabili, æquo, facili, vel his contrarijs,
quibus vel luxuriam, libidinem, avaritiam,
verbo uno, vitia omnia vehementer increpa-
mus; vel virtutes copiosè laudibus extollim⁹;
vel humanæ vitæ conditionem, adversæ for-
tunæ acerbitatem, miseræ servitutis incom-
moda conquerimur, vel de honoribus, magi-
stratibus, litteris, bono, & æquo variè dispu-
tamus. Horum exempla per pulchra passim
obvia apud Ciceronem, pro Archia, de poë-
tis; pro Murena, de legibus, & armis; pro lege
Manilia, de imperatore; pro Plancio, de fama;
pro Cælio, de Adolescentia, &c. qui loci tau-
tum momenti habent ad locupletandam